
 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
1 

  

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER SOLI TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 

LAVORO AUTONOMO PER ATTIVITÁ DIDATTICA INTEGRATIVA A SUPPORTO DEI CLINICAL 

ROUND E DELLA FORMAZIONE SPECIALISTICA NELL’AMBITO DEL TIROCINIO PRESSO ODVU - 

PROGETTO REGIONALE “RAS2023ACCRUE” - CUP J83C23000810002 

 

CODICE DI SELEZIONE: 25AUD063 

 

SCADENZA: 17 GENNAIO 2026 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07 

dicembre 2011 e pubblicato nella G.U. serie generale n. 298 del 23 dicembre 2011 e ss.mm.ii. con 

ultime modifiche con Decreto Rettorale n. 100892 del 16 settembre 2024 pubblicato nella G.U. 

(Serie Generale) n. 225 del 25 settembre 2024; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli 

Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 

RICHIAMATO il Regolamento sul conferimento degli incarichi didattici di Ateneo D.R. Rep. n. 1588 

prot. n. 16768 del 12/07/2016;  

VISTO l’art.7, comma 6, del D. Lgs. n.165/01 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

RICHIAMATO il Codice Etico dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2341 del 

6/10/2011; 

ACCERTATO che non è possibile ricondurre le attività didattiche integrative di cui al presente 

bando ai doveri didattici istituzionali dei docenti di ruolo del Dipartimento; 

PRESO ATTO che per la copertura delle attività didattiche integrative di cui al presente avviso non 

è stata data disponibilità da parte dei professori e ricercatori del Dipartimento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Veterinaria del 18 dicembre 2025, che 

approva l’emanazione di una procedura comparativa per il conferimento di incarichi per attività 

didattiche integrative a supporto dei Clinical Round e della formazione specialistica nell’ambito del 

tirocinio presso l’Ospedale Didattico Veterinario Universitario – ODVU dell’Università degli studi di 



 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
2 

  

Sassari; 

CONSIDERATO che la ricognizione a titolo gratuito, con scadenza 09/12/2025, per il conferimento 

dell’incarico a personale interno dell’Ateneo è andata deserta e che anche la ricognizione a titolo 

retribuito del 17/12/2025 è andata deserta; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul Progetto “RAS2023ACCRUE”, titolo Convenzione Rep. n. 45 

del 23/11/2023 e allegati tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’Università degli Studi di 

Sassari - Dipartimento di Medicina Veterinaria - per la realizzazione del Progetto di Sviluppo 

Integrato per l’accreditamento della Formazione dei Medici Veterinari della Sardegna in funzione 

di standard dell’Unione Europea (art. 5 comma 21 della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 -

legge di stabilità 2023) – CUP: J83C23000810002; 

PRESO ATTO che è necessario procedere all’affidamento di n. 22 incarichi di lavoro autonomo per 

lo svolgimento di attività didattica integrativa a supporto della formazione clinica degli studenti 

presso l’ODVU dell’Università degli studi di Sassari. 

 

DECRETA 

 

ART.1 - FINALITÀ  

É indetta una procedura comparativa pubblica, per soli titoli, per l’affidamento di n. 22 incarichi di 

lavoro autonomo per lo svolgimento di attività didattica integrativa a supporto dei Clinical Round e 

della formazione specialistica nell’ambito del tirocinio presso l’Ospedale Didattico Veterinario 

Universitario – ODVU dell’Università degli studi di Sassari (inclusa la medicina d’urgenza). Di 

seguito viene riportata una tabella con: l’insegnamento da svolgere nell’ambito dei Clinical Round 

o tirocinio, il profilo delle competenze e il numero di ore da svolgere.  

La sede di svolgimento è l’Ospedale Didattico Veterinario del Dipartimento di Medicina Veterinaria 

dell’Università degli studi di Sassari, il canile di Sassari o aziende di allevamento locali (salvo ove 

diversamente specificato in calce alla tabella).  

 

n. Ambito attività SSD Materia e profilo delle competenze totale ore 

1 Clinical Round MVET-04/B 

Clinica medica veterinaria 

Pronto soccorso: gestione del triage e delle 

degenze animali da compagnia 

50 

2 Clinical Round MVET-04/B 

Clinica medica veterinaria 

Gestione sanitaria di un canile e approccio alla 

gestione clinica delle principali patologie 

50 

3 Clinical Round MVET-04/B 

Clinica medica veterinaria 

Clinica del cavallo: medicina interna, medicina 

sportiva e ortopedia 

100 

4 Clinical Round MVET-04/B 

Clinica medica 

Ecografia nel cane e nel gatto applicata alla 

medicina interna 

50 



 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
3 

  

n. Ambito attività SSD Materia e profilo delle competenze totale ore 

5 Clinical Round MVET-04/B 

Clinica medica 

Patologie di interesse internistico delle specie 

non convenzionali 

50 

6 Clinical Round MVET-05/BClinica ostetrica, 

ginecologica, andrologica e 

neonatologia veterinaria 

Clinica ostetrico-ginecologica e andrologica, 

perinatologia, neonatologia dei piccoli 

ruminanti e suini 

70 

7 Clinical Round MVET-05/B Clinica ostetrica, 

ginecologica, andrologica e 

neonatologia veterinaria 

Clinica ostetrico-ginecologica e andrologica, 

perinatologia, neonatologia nel bovino 

60 

8 Clinical Round MVET-05/B Clinica ostetrica, 

ginecologica, andrologica e 

neonatologia veterinaria 

Clinica ostetrico-ginecologica e andrologica, 

perinatologia, neonatologia negli equidi 

60 

9 Clinical Round MVET-05/B Clinica ostetrica, 

ginecologica, andrologica e 

neonatologia veterinaria 

Clinica ostetrico-ginecologica e andrologica 

negli animali d’affezione 

30 

10 Clinical Round MVET-05/B Clinica ostetrica, 

ginecologica, andrologica e 

neonatologia veterinaria 

Perinatologia, neonatologia negli animali 

d’affezione 

30 

11 Clinical Round MVET-05/AClinica chirurgica 

veterinaria 

Clinica chirurgica, radiologia, anestesiologia, 

rianimazione e terapia intensiva nei piccoli 

animali 

60 

12 Clinical Round MVET-05/AClinica chirurgica 

veterinaria 

Clinica chirurgica, radiologia, anestesiologia, 

rianimazione e terapia intensiva delle specie 

non convenzionali 

60 

13 Clinical Round MVET-05/AClinica chirurgica 

veterinaria 

Clinica chirurgica, radiologia ed anestesiologia 

negli animali da reddito 

70 

14 Clinical Round MVET-05/AClinica chirurgica 

veterinaria 

Clinica chirurgica, radiologia e anestesiologia 

nel cavallo 

120 

15 Tirocinio MVET-04/BClinica medica 

veterinaria 

 

Dermatologia 100 

16 Tirocinio MVET-04/BClinica medica 

veterinaria 

 

Neurologia 100 

17 Tirocinio MVET-04/BClinica medica 

veterinaria 

 

Oncologia 100 

18 Tirocinio MVET-04/BClinica medica 

veterinaria / MVET-05/AClinica 

chirurgica veterinaria 

Oftalmologia 100 

19 Tirocinio* MVET-04/BClinica medica 

veterinaria / 

MVET-05/AClinica chirurgica 

veterinaria 

Medicina emergenza 100 

20 Tirocinio* MVET-04/BClinica medica 

veterinaria / MVET-05/AClinica 

Medicina emergenza 100 



 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
4 

  

n. Ambito attività SSD Materia e profilo delle competenze totale ore 

chirurgica veterinaria 

21 Tirocinio* MVET-04/BClinica medica 

veterinaria / MVET-05/AClinica 

chirurgica veterinaria 

Medicina emergenza 100 

22 Tirocinio* MVET-04/BClinica medica 

veterinaria / MVET-05/AClinica 

chirurgica veterinaria 

Medicina emergenza 100 

* sede di svolgimento: presso struttura esterna con attività di pronto soccorso con apertura notturna, convenzionata o 

convenzionabile con il Dipartimento per lo svolgimento di attività didattica e formativa. 

 

 

ART. 2 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

Per l’ammissione alla procedura comparativa è richiesto, alla data di scadenza del bando, il 

possesso dei seguenti requisiti: 

a) Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria (LM/42) o titolo equipollente da 

almeno tre anni; 

b) Iscrizione all’Albo dei Medici veterinari. 

Per coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero è richiesto il possesso di un titolo di 

studio riconosciuto equipollente a quello su indicato, in base ad accordi internazionali ovvero con 

le modalità di cui all’art. 332 del testo unico 31 agosto 1993 n. 1592, alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura comparativa. 

Tale equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità. 

I candidati devono inoltre dichiarare di possedere: 

- cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di altro Stato; 

- il godimento dei diritti civili e politici 

- idoneità fisica all’impiego. 

 

I cittadini che non sono in possesso della cittadinanza italiana devono, inoltre, possedere i 

seguenti requisiti: 

a) godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza; 

b) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana di tutti gli altri 

requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 

c) avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

 

I requisiti di cui sopra debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di ammissione alla procedura comparativa. 

 



 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
5 

  

ART. 3 - TITOLI VALUTABILI 

Saranno valutabili i seguenti titoli: 

a) titoli di studio post lauream attinenti; 

b) esperienze professionali per l’attività richiesta (deducibili dal curriculum vitae trasmesso) 

c) pubblicazioni scientifiche attinenti. 

 

Il possesso del titolo di Dottore di ricerca, dell'abilitazione scientifica nazionale, ovvero di titoli 

equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione dei predetti 

incarichi. 

 

ART. 4 - DOMANDE E TERMINI DI PRESENTAZIONE 

La domanda di partecipazione (Allegato A al presente bando), in carta semplice, e la 

documentazione allegata dovranno pervenire tramite la propria PEC (Posta Elettronica Certificata) 

indirizzata alla PEC istituzionale del Dipartimento: dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it, 

improrogabilmente, pena l’esclusione dalla selezione, entro e non oltre il 17 gennaio 2026. Farà 

fede la data di ricevimento della domanda all’indirizzo PEC sopra indicato. 

Nell’oggetto della PEC deve essere indicato il seguente testo: “Codice di selezione: 25AUD063 

Domanda di partecipazione incarichi per attività didattiche integrative per Clinical Round e 

tirocinio - per l’a.a. 2025/2026 (2° semestre) e 2026/2027 (1° semestre)”. 

 

La domanda e i documenti allegati, in cui è richiesta la firma del candidato, potranno essere 

sottoscritti con firma digitale (preferibile) oppure con firma autografa accompagnata da un 

documento di riconoscimento in corso di validità.   

 

I documenti privi di firma saranno considerati come non sottoscritti. 

 

Nella PEC per i documenti allegati alla trasmissione: 

 devono essere utilizzati formati privi di macroistruzioni o codici eseguibili; 

 preferibilmente in formato .pdf o .tiff; 

 vanno evitati i formati proprietari quali .doc, .docx, .xls, ecc. 

 

Si ricorda che le ricevute di accettazione/consegna della PEC vengono inviate automaticamente 

dal gestore di PEC nel caso di trasmissione a buon fine. 

 

Non saranno ammessi alla procedura comparativa gli aspiranti le cui domande dovessero 

pervenire, per qualsiasi motivo, dopo la scadenza del bando. 

 

file:///C:/Users/Renata/Downloads/dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it


 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
6 

  

È possibile nella domanda presentare richiesta per l’attribuzione di uno o più incarichi per lo 

svolgimento di attività didattiche integrative, come individuati nella tabella riportata all’art.1 del 

presente bando. 

 

I candidati appartenenti ad Amministrazioni pubbliche devono allegare alla domanda il nulla osta 

della struttura o dell’ente di appartenenza o, in mancanza, copia della richiesta dello stesso nulla 

osta. 

La domanda di partecipazione (Allegato A) deve essere corredata da: 

a) curriculum didattico scientifico e professionale, debitamente firmato (Allegato B); 

b) elenco dei documenti e dei titoli che si ritengono utili ai fini della selezione mediante 

autocertificazione rilasciata ai sensi dell’art. 46 D.P.R.28/12/2000 n. 445; (Allegato C); 

c) copia del documento di identità in corso di validità. 

d) copia del codice fiscale; 

e) dichiarazione per conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente (Allegato D); 

f) consenso al trattamento dati personali. 

 

Dalle domande deve risultare, altresì, il recapito a cui indirizzare le eventuali comunicazioni. 

 

Il Dipartimento si riserva di richiedere agli aspiranti l’esibizione di copia delle pubblicazioni indicate 

nella istanza suddetta.  

 

ART.5 - NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione giudicatrice, nominata dopo la scadenza del termine utile per la presentazione 

delle domande di partecipazione dei candidati, con provvedimento del Direttore del Dipartimento 

di Medicina veterinaria, è composta da almeno tre componenti. Le funzioni di Segretario 

verbalizzante sono affidate al componente più giovane. 

La Commissione procede alla valutazione dei candidati sulla base dei requisiti di ammissione, dei 

titoli valutabili ed il curriculum con riferimento al SSD inerente l’attività didattica da svolgere. La 

Commissione definisce gli specifici criteri e i parametri da utilizzare nella valutazione della 

candidatura e formula la graduatoria dei candidati idonei valida esclusivamente per il periodo di 

espletamento dell’attività. In caso di partecipazione di un unico candidato è comunque valutata 

l’idoneità. 

Gli atti della Commissione sono approvati con Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina 

veterinaria e il risultato della procedura comparativa sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo 

www.uniss.it nella pagina specifica del bando e sul sito del Dipartimento Bandi di concorso e gare | 

Dipartimento di Medicina veterinaria.  

 

file:///C:/Users/Renata/Downloads/www.uniss.it
https://veterinaria.uniss.it/it/bandi
https://veterinaria.uniss.it/it/bandi


 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
7 

  

ART.6 - MODALITÀ DI SELEZIONE 

La procedura selettiva di cui al presente bando è basata sulla valutazione dei soli titoli. La 

Commissione, dopo aver verificato i requisiti di ammissione, valuta i titoli e verifica l’attinenza del 

percorso formativo e delle esperienze lavorative rispetto all’oggetto dell’incarico da conferire, 

oltre al possesso della particolare qualificazione professionale del candidato necessaria per 

l’espletamento dell’incarico da affidare. 

In merito alla valutazione dei titoli, saranno considerati validi solamente i titoli prodotti entro il 

termine di scadenza stabilito per la presentazione delle domande oppure quelli per cui i candidati 

abbiano prodotto, nel termine sopra indicato, una dichiarazione sostitutiva di certificazione (ai 

sensi dell’art. 46 del D.P.R. n°445/2000). 

Saranno altresì valide le pubblicazioni prodotte in originale oppure in fotocopia se il candidato vi 

abbia allegato apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in cui se ne attesta la 

conformità all’originale (ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n° 445/2000). 

 

Ai titoli redatti in lingua straniera diversa dall’inglese, francese, tedesco e spagnolo, dovrà essere 

allegata una traduzione in lingua italiana insieme ad una dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà che attesti la conformità della traduzione al testo straniero. 

Al termine dei lavori la Commissione, previa valutazione comparativa, con propria deliberazione, 

assunta con la maggioranza dei componenti, indica il nominativo del candidato vincitore della 

procedura comparativa e l’eventuale graduatoria di idonei. 

 

ART.7 – CONFERIMENTO DELL’INCARICO E COMPENSO 

Con i vincitori della presente procedura verrà instaurato un rapporto di lavoro autonomo. Tale 

rapporto di lavoro non può avere alcun effetto ai fini dell’assunzione nei ruoli del personale 

dell’Università. 

 

L’impegno previsto per ciascun incarico è fino ad un max di 120 ore (come indicato nella tabella 

dell’art. 1 del presente bando) da completarsi entro e non oltre il 31 dicembre 2026. 

 

Il soggetto destinatario dell'incarico è tenuto: 

a) a seguire un breve corso (n. 2 ore) con relativa verifica sugli obiettivi formativi del Dipartimento 

di Medicina veterinaria e sugli standard per la didattica (SOP2019em. 2021) stabiliti dall’EAEVE 

/DayOne Competences, funzionamento Clinical Rounds, ecc); 

b) a svolgere l’attività per il numero di ore indicato nel bando e secondo l'orario programmato, 

perseguendo gli obiettivi formativi definiti dagli ordinamenti didattici del corso di studio e i 

programmi approvati dal Dipartimento, in coordinamento con il/i docenti di riferimento degli 

insegnamenti; 



 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
8 

  

c) a registrare i casi clinici e le attività svolte sugli appositi database in uso del Dipartimento. 

 

Per l’esecuzione dell’attività oggetto del presente contratto, il committente si impegna a 

corrispondere un compenso lordo percipiente (al netto degli oneri a carico dell’amministrazione) 

di € 25,00 (venticinque/00) all’ora. 

Il pagamento per ciascun contratto sarà corrisposto in un’unica soluzione posticipatamente 

all’attività espletata, a seguito della presentazione di una relazione sull’attività svolta oggetto 

dell’incarico vistata dal Responsabile dell’insegnamento di riferimento e consegnata al Direttore 

del Dipartimento che accerterà il rispetto degli obblighi contrattuali. 

 

Ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del Regolamento le attività devono essere riportate nel relativo 

registro, che costituisce attestazione del regolare svolgimento dell’attività e presupposto per la 

liquidazione del compenso. 

 

L’efficacia del contratto e la liquidazione dei relativi compensi è subordinata alla pubblicazione 

obbligatoria prevista dall’Art. 15 del decreto legislativo 33 del 14 marzo 2013 sul sito  dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione trasparente” ed alla comunicazione alla Presidenza del Consiglio 

dei ministri – Dipartimento della Funzione pubblica ai sensi dell’art. 53 del Decreto legislativo 165 

del 30 marzo 2001 e successive modificazioni e all’esecuzione di tutti gli adempimenti derivanti dal 

contratto (comunicazioni obbligatorie, pubblicità web, ecc.). 

Sulla base della legislazione vigente detto corrispettivo è assoggettato al regime fiscale, 

assicurativo e contributivo previsto dalla legge. Dal compenso andranno inoltre decurtati gli oneri 

necessari per attivare la copertura assicurativa per danni a terzi (R.C.T) pari ad € 3,50 (tre/50) 

mensili, e la copertura infortuni pari ad € 2,50 (due/50) mensili. 

 

ART. 8 - CODICE DI CONDOTTA  

Il collaboratore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili, le disposizioni e gli obblighi di 

condotta previsti nel DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei  

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il 

Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli studi di Sassari. 

Ai sensi dell’art. 2 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 si procederà alla risoluzione o decadenza del 

rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Condotta. 

Il collaboratore nell’espletamento dell’incarico deve attenersi al “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026” per quanto riguarda il Piano triennale della prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza dell’Università degli Studi di Sassari. 

 

 



 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
9 

  

ART. 9 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art.5, il responsabile del procedimento è il Direttore 

del Dipartimento di Medicina Veterinaria Prof. Enrico Pietro Luigi de Santis. 

 

ART. 10 - PUBBLICITÀ DELLA PROCEDURA 

Il bando relativo alla presente procedura selettiva è liberamente accessibile via internet sul sito 

web dell’Ateneo https://www.uniss.it/ateneo/bandi e del Dipartimento di Medicina veterinaria 

https://veterinaria.uniss.it/it/dipartimento/bandi 

 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai fini della GDPR (General Data Protection Regulation – Regolamento UE 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche per quanto riguarda il trattamento dei dati personali) e del D.lgs. 

196/2003 (Codice Privacy) i dati forniti saranno trattati dall’Università per le finalità connesse e 

strumentali alla procedura comparativa ed alla eventuale stipula e gestione del contratto, nel 

rispetto delle disposizioni vigenti, come indicato nell’Informativa sul trattamento dei dati personali 

allegata al presente avviso. Ai sensi degli articoli 3 e 7 del decreto legislativo 33/2013, le 

informazioni, i dati, i documenti, compreso il curriculum vitae, da redigersi in conformità al vigente 

modello europeo, sono oggetto di pubblicazione in formato aperto sul sito di Ateneo nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e chiunque ha diritto di conoscerli, utilizzarli e riutilizzarli senza 

restrizioni, anche per fini diversi dalla presente procedura, con l’obbligo di citare la fonte e di 

rispettarne l’integrità. 

 

ART. 12 - RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si rinvia alle disposizioni della Legge 

30 dicembre 2010, n. 240 e alle altre norme legislative e regolamentari applicabili in materia. 

 

ART. 13 - FORO COMPETENTE 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione all’interpretazione, 

all’esecuzione e/o alla validità della presente procedura comparativa, il foro competente esclusivo 

è quello di Sassari. 

 

 

         IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                              Prof. Enrico Pietro Luigi De Santis 

 

 

 

https://www.uniss.it/ateneo/bandi
https://veterinaria.uniss.it/it/dipartimento/bandi


 

 

   
Dipartimento di Medicina Veterinaria  
Università degli Studi di Sassari  
www.veterinaria.uniss.it  

tel. +39 079 229439 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it  

Via Vienna 2, 07100 Sassari  
P.IVA e C.F. 00196350904  

  
10 

  

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL GDPR (GENERAL DATA PROTECTION 

REGULATION – REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE PER 

QUANTO RIGUARDA IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI) E DEL D.LGS. 196/2003 (CODICE PRIVACY) 
 

La informiamo che attraverso la presentazione della domanda e relativi allegati per la procedura comparativa pubblica di cui la presente 

informativa fa parte integrante, l’Università degli Studi di Sassari acquisisce i suoi dati personali nel rispetto della disciplina di cui al Regolamento 

UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, per il periodo strettamente necessario 

per l’utilizzo dei dati stessi nell’ambito del procedimento amministrativo correlato.  

I dati saranno trattati secondo i criteri di liceità, di necessità, di non eccedenza, di pertinenza e di correttezza, nel rispetto della normativa vigente 

e dei regolamenti emanati dall’Università.  

A) FINALITÀ E MODALITÁ DEL TRATTAMENTO  

I dati personali, nel rispetto della normativa vigente:  

a) verranno trattati in modo lecito, corretto e trasparente;  

b) saranno raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime;  

c) saranno adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati;  

d) saranno esatti e se necessario aggiornati;  

e) verranno conservati in una forma che consenta l'identificazione dell'interessato per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle 

finalità per le quali sono trattati;  

f) saranno trattati in modo da garantire un’adeguata sicurezza, mediante misure tecniche e organizzative adeguate, da trattamenti non autorizzati 

o illeciti e dalla perdita, dalla distruzione o dal danno accidentali.  

Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti manuali/cartacei e/o informatici e telematici per i quali sono adottate specifiche misure di 

sicurezza a garanzia della sicurezza, integrità e riservatezza dei dati stessi per fronteggiare rischi di distruzione, perdita, modifica, accesso, 

divulgazione non autorizzata.  

B) NATURA DEL CONFERIMENTO DEI DATI E CONSEGUENZE DI UN EVENTUALE RIFIUTO  

Il mancato conferimento dei dati richiesti impedisce agli uffici amministrativi dell’Università di svolgere le attività connesse allo specifico 

procedimento e pertanto l’eventuale rifiuto comporta l’impossibilità di adempiere a detta finalità.  

C) COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI  

In osservanza delle disposizioni in materia di Amministrazione Trasparenza (D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e normativa connessa), i dati, le 

informazioni e i documenti oggetto di pubblicazione obbligatoria, tra cui i curriculum vitae saranno oggetto di diffusione tramite pubblicazione sul 

sito web dell’ateneo, limitatamente ai dati personali non sensibili funzionali agli obblighi di trasparenza. È fatta salva, in ogni caso, l’eventuale 

comunicazione di dati richiesti, in conformità alla legge, da forze di polizia, dall'autorità giudiziaria, da organismi di informazione e sicurezza o da 

altri soggetti pubblici per finalità di difesa, sicurezza dello Stato, accertamento dei reati, nonché la comunicazione all'autorità giudiziaria in 

ottemperanza ad obblighi di legge.  

D) TITOLARE E RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO, RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO)  

Titolare del Trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Sassari, Piazza Università 21, 07100 Sassari.  

Responsabile del Trattamento è il Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria, Via Vienna 2 - 07100 Sassari - PEC: 

dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it.  

Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) dell’Università degli Studi di Sassari è contattabile ai seguenti riferimenti: PEC 

protocollo@pec.uniss.it, e-mail ordinaria dpo@uniss.it.  

E) DIRITTI DELL’INTERESSATO  

Contattando il Responsabile del Trattamento, agli indirizzi sopra indicati, in ogni momento, lei, in quanto interessato, ha il diritto di ottenere la 

conferma dell'esistenza o meno dei medesimi dati e di conoscerne il contenuto e l'origine, verificarne l'esattezza o chiederne l'integrazione o 

l'aggiornamento, oppure la rettificazione (art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003); potrà esercitare i diritti previsti dal GDPR come il diritto di richiedere 

maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente informativa (artt. 13 e 14); il diritto di accesso ai propri dati personali (art. 15); il 

diritto di rettifica dei dati personali inesatti e di integrazione dei dati personali incompleti (art. 16); il diritto alla cancellazione/oblio (nei casi 

previsti dalla normativa) (art. 17); il diritto di limitazione (art. 18); il diritto alla portabilità dei dati (nei casi previsti dalla normativa) (art. 20). 

 

mailto:dpo@uniss.it

		2025-12-19T17:32:10+0100
	Enrico Pietro Luigi De Santis




